Средняя общеобразовательная школа р.п.Пинеровка Балашовского района
Школьное методическое объединение учителей естественно-математических дисциплин

[image: image3.jpg].

        [image: image2.jpg]

Протокол №3
заседания школьного методического объединения
учителей естественно-математических дисциплин
от 28 ноября 2018 года.
Место проведения: каб.49
Время проведения: 14.30-15.10
Повестка дня:
1. Цифровые ресурсы на уроках.
2. Экспертиза экзаменационного материала по естественно-математическим предметам.
3. Разное.
Предметные олимпиады школьников (результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам).
Слушали:
1. В.В.Пичугин, руководитель ШМО учителей ЕМД, провёл обзор современных цифровых ресурсов.

Министр просвещения О.Васильева заявила, что в российских школах могут появиться смешанные типы уроков: учебная программа будет сочетать объяснение педагога и цифровые технологии. Проект «Цифровая школа» может способствовать этому, он направлен на формирование у школьников навыков работы в цифровой образовательной среде, обработки данных, разработки создания собственных цифровых проектов. Основой ресурсной базы станет «Российская электронная школа» (http://resh.edu.ru/).

Планируется, что реализация проекта «Цифровая школа» внесёт ряд значимых изменений в систему российского образования: поможет обновить содержание образования, даст школьникам возможность свободно и безопасно ориентироваться в цифровом пространстве; у педагогов появится больше времени для повышения качества образовательных программ; родители смогут контролировать процесс обучения своего ребенка и знать, чем интересуются их дети. В настоящее время платформа работает в тестовом режиме, наполняется материалами.

Уже доступны цифровые ресурсы для использования на уроках, во внеурочной деятельности, в самостоятельной домашней работе на интернет-платформах: «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» (http://window.edu.ru/), «Учи.ру» (https://uchi.ru/), «Знаника» (http://znanika.ru/), «Сдам ГИА» (https://sdamgia.ru/), «Единый урок» (https://www.xn--d1abkefqip0a2f.xn--p1ai/)
Обсудили схемы использования цифровых ресурсов на уроках. Отметили недостаточную техническую готовность школы к массовому и регулярному использованию интернет-ресурсов на уроках.
2. На основании приказа по школе о проведении аттестации в переводных классах рассмотрены экзаменационные материалы:

5 кл., математика, письменная работа, учитель М.Ю.Афанасьева;

7 кл., биология, тест, учитель Г.В.Милинчук;

7 кл., геометрия, билеты, учитель Е.Г.Галаева;

8А, 8Б кл., физика, билеты, учитель В.П.Милинчук;
8А, 8Б кл., химия, билеты, учитель Е.Г.Чиченкова.

При экспертизе аттестационного материала принято во внимание следующее: содержание и соответствие программам; соответствие требованиям ФГОС; структура; количество в комплекте; число комплектов и число групп учащихся; вариативность экзаменационного материала; критерии оценивания.
Рассмотрены и проанализированы КИМы, предложенные к проведению переводного экзамена по математике для 5 класса.

Работа рассчитана на 60 минут.

Тематика заданий: вычисление значения числового выражения с десятичными дробями; задача с геометрической фабулой; текстовая задача на движение в реке; решение уравнения; текстовая задача на определение процентов; геометрическое задание на построение угла заданной градусной меры и на измерение углов.

Оценивание – пятибалльное, традиционное.

Рассмотрены и проанализированы КИМы, предложенные к проведению переводного экзамена по биологии для 7 класса.

Тест рассчитан на 45 минут и состоит из двух частей: А и В. Часть А с выбором ответа, 25 вопросов, часть В – открытые задания.

Правильный ответ в тестовых заданиях 1-25 оценивается 1 первичным баллом, в заданиях 26-27 – двумя первичными баллами. Максимум всего за работу 25+2+2=29.

Рассмотрены и проанализированы КИМы, предложенные к проведению переводного экзамена по геометрии для 7 класса.

Подготовлено 15 билетов. Билет состоит из трёх заданий-вопросов. Первый вопрос не требует доказательств (из блока I открытых вопросов), второй вопрос – формулирование и доказательство какой-либо теоремы (из блока II открытых вопросов). Третий вопрос – задача, формулировки конкретных задач до экзамена являлись закрытыми. Процедура подготовки к ответу и форма предъявления ответа являются классическими для устных экзаменов.

Рассмотрены и проанализированы КИМы, предложенные к проведению переводного экзамена по физике для 8-х классов.

Подготовлено 13 билетов. Билет состоит из трёх вопросов. Первый вопрос и второй теоретические, третий вопрос – практическое задание или задача. Процедура подготовки к ответу и форма предъявления ответа являются классическими для устных экзаменов.
Тематика заданий: тепловые явления, электрические явления, электромагнитные явления, световые явления.

Рассмотрены и проанализированы КИМы, предложенные к проведению переводного экзамена по химии для 8-х классов.

Подготовлено 15 билетов. Билет состоит из трёх вопросов. Первый вопрос теоретический, второй вопрос – задача, третий вопрос – практическое задание. Процедура подготовки к ответу и форма предъявления ответа являются классическими для устных экзаменов.

Тематика заданий: химические элементы и вещества, строение вещества, химические реакции, законы сохранения массы и энергии, вещества и смеси, растворы, газы, оксиды, кислоты, щёлочи, соли, галогены.
К каждому пакету КИМов рассмотрены демоверсии, предназначенные для организации подготовки к промежуточной аттестации и самоподготовки школьников.
3. Обсудили результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам.
Всероссийская олимпиада школьников – массовое ежегодное мероприятие по работе с одаренными школьниками в системе российского образования. Это система охватывает 24 предметные олимпиады для учащихся образовательных организаций, которые реализуют образовательные программы основного общего и среднего общего образования.

Олимпиада проводится в течение учебного года с сентября по май в установленные сроки и включает четыре этапа: школьный, муниципальный, региональный и заключительный. В октябре прошел школьный этап. Наиболее успешными оказались следующие ребята:

по истории

Жигулина М. (5 кл.) – 42 б. (победитель)

Помыканова А. (5 кл.) – 35 б. (победитель)

Джунаидов А. (5 кл.) – 28 б. (призёр)

по обществознанию

Куликова А. (10 кл.) – 65 б. (победитель)

Ушаков Д. (10 кл.) – 55 б. (призёр)

по географии

Джунаидов Д. (8 кл.) – 22 б. (победитель)

Мезин Н. (9 кл.) – 43 б. (победитель)

Каплун С. (9 кл.) – 44 б. (победитель)

Стовбыра А. (9 кл.) – 40 б. (призёр)

Козлов М. (9 кл.) – 36 б. (призёр)

по литературе

Мучковская П. (6 кл.) – 23,5 б. (призёр)

по биологии

Куликова А. (10 кл.) – 68 б. (призёр)

Лиманова Э. (11 кл.) – 88 б. (призёр)

по математике

Шатов М. (6 кл.) – 28 б. (победитель)

по химии

Куликова А. (10 кл.) – 18 б. (победитель)

Потравнова А. (10 кл.) – 14 б. (призёр)

по английскому языку

Долгова А. (6 кл.) – 27 б. (победитель)

Мучковская П. (6 кл.) – 27 б. (победитель)

Всего в школьном этапе по различным предметам участвовали более 100 школьников 4-11 классов.

Решили:
1. Ознакомиться с образовательными материалами и спецификой работы на сайтах «Российская электронная школа» (http://resh.edu.ru/), «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» (http://window.edu.ru/), «Учи.ру» (https://uchi.ru/), «Знаника» (http://znanika.ru/), «Сдам ГИА» (https://sdamgia.ru/), «Единый урок» (https://www.xn--d1abkefqip0a2f.xn--p1ai/) и др.
Искать целесообразные и эффективные схемы использования цифровых ресурсов при обучении математике, физике, информатике, химии, биологии.
2. Выявлено, что комплекты материалов соответствуют пояснительной записке к экзаменационным материалам, включают разноуровневые задания по всем изученным в течение года темам, отражены особые условия организации и проведения экзамена с учётом специфики предмета, имеется обоснованная система оценки, в целом соответствуют нормативным документам школы.
Демонстрационные версии экзаменационных КИМов разместить на школьном сайте до 01 декабря 2018 года.

Представленные экзаменационные материалы - КИМы:

5 кл., математика, письменная работа (учитель М.Ю.Афанасьева);

7 кл., биология, тест (учитель Г.В.Милинчук);

7 кл., геометрия, билеты (учитель Е.Г.Галаева);

8А, 8Б кл., физика, билеты (учитель В.П.Милинчук);
8А, 8Б кл., химия, билеты (учитель Е.Г.Чиченкова)
успешно прошли экспертизу методического объединения и допущены к проведению переводных экзаменов в 2018-2019 учебном году, материалы соответствуют локальным актам школы, учебному плану, рабочей программе по соответствующему предмету. Рекомендовать представленные КИМы к утверждению.

3. Информацию принять к сведению.

[image: image1.png]

Руководитель ШМО
учителей естественно-математических дисциплин
                                                               В.В.Пичугин
PAGE
3